Demersurile lor internaționale au fost încununat de succes, la acestea contribuind în mare măsură și manifestațiile interne care le-au susținut cu o hotărâre de nestrămutat. Despre aceste mișcări din Ardeal, ziarul săsesc „Landwirtschaftliche Blätter für Siebenbürgen” din 18 noiembrie/1 decembrie 1918 scria că sunt cele mai mari mișcări de mase din istoria Transilvaniei, iar ziaristul H. Fabritius, în articolul său, scria că „Reședința principilor Transilvaniei, vechiul Bălgrad, va fi martorul unei deșteptări emoționante a unui popor viguros, trezit de ideea libertății.